

KURJER LITTEWSKI

w WILNIE dnia 6. Sierpnia V. S. ROKU 1810.

S. PETERSBURG V. S. d. 27 lipca.
 Ustawa Kommissyi Monarszey na zgaszenie długow, podpisana przez Imperatora d. 6 lipca, zawiera toż samo, co manifest 27 maja z dodatkiem niektórych punktow, iako to—Jeśliby kto zgubił iakim przypadkiem obligacyą, albo kupon od Monarszey Kommissyi wydany, obowiązany natychmiast uwiadomić Kommissyą tak o sposobie utraty, iakoteż o walorze i numerze obligacyi czyli kuponu; o dniu i imieniu kiedy i komu wydane porzątkowie obiawić także powinien w najbliższem mieyscu sądowém. Kommissa odebrawszy takowe zawiadomienie druknie one w gazetach obudwuch stolic i w dwóch zagranicznych. Po spełnieniu tego obrzędu, ci, którzy mają w swoim ręku pomienioną obligacyą czyli kupon, powinni natychmiast uwiadomić o tym Kommissyą. Jeśliby, po upłynieniu 18 miesięcy od dnia ogłoszenia przez gazety, nikt do Kommissyi nie iawił się i Kommissyi niezawiadomił, na ten czas wszelkie ustronne pretensye, iakoteż i stracona obligacya albo kupon kassują się, a obiawiającemu przypadek, albo sukcesorem iego wydaie się z Kommissyi druga obligacya albo kupon, iakoteż i należąca za niemi summa lub prowizya—Kommissia opłaca procenta w iednym terminie na rok opisanym w obligacyi monetą srebrną bankową, albo złotem podług kursu, rozliczając się co do pierwszego roku podług czasu od powierzenia, a co do lat następnych w terminie za cały rok za okazaniem kuponu, gdzie zapisuie się ta opłata. Procenta od kapitałow bezterminowych płacą się podobnym sposobem, a kupony wydają się co lat 10. Kommissia nieplaci procentow od procentu w żadnym przypadku chociażby kupon był iey okazany późniey od naznaczonego terminu—Rachunki i wszystkie dzieła kommissii mają być prowadzone porządkiem kupieckim—Etat Kommissyi składa się z 1 głównego dyrektora, 2 dyrektorow od skarbu, 3 dyrektorow ze stanu kupieckiego, 2 kassierow i 2 pomocnikow, 2 buchalterow i 2 pomocnikow, 1 naczelnika wnętrzney korespondencyi i 5 pisarzow, 1 naczelnika korespondencyi zagranicznejey i 2 pisarzow, 1 ekonomu dozorcę domu i pomocnika, 4 ludzi do liczenia, 8 stróżow—**Forma obiawienia.** Do Monarszey Kommissii na umorzenie długow od N. N. obiawienie. Na zasadzie najwyższego manifestu 27 maja 1810 i planu wnętrzney pożyczki w Rossyjskim Imperium, wnoszę przy tém własnego moiego kapitału albo osoby niewiadomey, albo należącego do takiej a takiej osoby, czyli do następcow zostających w moiej opiece, 0000 rubli

monarszemi assygnacyami albo biletami zaie-mnego banku, czyli szpitalu pod Nrem takim roku takiego od czego wypada procentu 000 rubli do pierwszey części pożyczki z terminem wypłaty w roku 1817, albo bez terminu. A zatym proszę wydać na moie imie, albo na ukaziciela, albo na imie właściciela kapitału, obligacyą albo kilka obligacyi na takie a takie summy, każdą z należącym kuponem albo kuponami, oddając zostającą się z biletow ilość mnieyszą od 1000 rubli mnie, albo korespondentowi mojemu N. N. albo przesyłającą pod adresem takim. Pod takim obiawieniem podpisuie się urząd, stan, imie, oyczyna, familia, gubernia powiat i mieysce, gdzie zawsze mieszka, i datę.

W promocyi rang wojskowych zostali: w pułku grenad, Chersońskim Drobyszewski Kielski i Pacowski sztabkapitanami, Szlaniec, Sawicki, Malaszewski i Moráiewski porucznikami, Flalkowski, Wolański, Pawłowski podporucznikami: w Kaukazkim gr: puł: Szydłowski sztabkapitanem; w Tyfliskim m. p. Daszkiewicz sztabkapitanem. Wierzbicki i Gaszewski porucznikami; w Kabanynskim m. p. Wolzynski i Czyżewski sztabkapitanami; w Piotrowskim m. p. Trzaskowski kapitanem, Boyczewski sztabkapitanem; w 2gim strzeleckim pułku Raznatowski 5ty, Kulinski i Rafanowicz kapitanami, Urbanowicz sztabkapitanem; Wysocki porucznikiem. Ratkiewicz, Ratkowiec, i Butowicz podporucznikami. Szef Wołyńskiego Ułańskiego pułku Graf Oruk za okazane męstwo w bitwach mianowany Generał majorem.

PARYZ d. 25 lipca. (z Franc, Paryz, Monitora:)/ Urzędowa gazeta nasza ogłosiła pod dniem 22 następujący artykuł, „Xże Napoleon W. Xże Bergu d. 20 przybył do S. Cloud. Imperator długo uściskał młodego Xcia. Chodź ty mój synu, rzekł do niego, chce bydz twoim oycem; nie na tym niestracisz. Postępowanie twoiego oycy zasmuca moie serce; iedna tylko iego choroba może obiaśnić te rzeczy. Kiedy dorosniesz, winę iego i własną za gładzisz. Na iakimkolwiek płacu moia polityka i interes państwa Cię postawi, pamiętaj zawsze że twoie pierwsze obowiązki są dla mnie, drugie dla Francyi, a wszystkie inne powinności nawet względem ludow, którebym ci powierzył, podlegają wyżej wspomnionym—Królowa hol: przyięła wiadomość o zrzeczeniu się króla i o okolicznościach łącznych z takim wrazeniem uczuła natychmiast wielkie cierpienie i ożenie zatrwożyła lekarzow. Król hol: przybył d. 9 lipca do kąpieli Badenskich w Czechach. Lekarze doradzili iemu te wody za najlepszy na przywrócenie iego zdrowia—Królowa

politańska jeszcze tu bawi, lubo niektóre dzienniki dawno ją przesyłały za Alpy.

D. 22 Imperator dawał publiczną audyencyą posłom zagranicznym. X. Schwartzberg austriacki, Baron Lagerbielke Szwedzki, Graf Witzingerode westfalski, Graf Beust frankfurcki prezentowali Imperatorowi swoich rodaków. Minister spraw zagranicznych Champagny Xże Cadore przedstawował Xcia Jabłonowskiego Senatora warszawskiego. D. 25 Napoleon z Ludwiką otoczeni Ministrami, Marszałkami, urzędnikami dworu i wielu damami byli w bibliotece Imperatorskiej, oglądając wszystko z największą uwagą—Pogrzeb Kardynała Caprara, z rozkazu Imperatora odprawiony z największą okazałością. Całe duchowieństwo, wielu kardynałów, wszyscy ubodzy którym zeszły odkażał 40 t frankow rocznego dochodu, i wojska, składały paradę pogrzebową oddając ostatnią posługę zwłokom znakomitego i zewszed miar dostojnego męża. Wyśłani do Oycy S. Kardynał Caselli i Kardynał Spina powrócili z Sawony do Genui.

AMSZTERDAM d. 28 lipca. (z Monit, Ham) Xże Placencyi Arcypodskarbi państwa fr: namiestnik Imperatora wydał następujący wyrok „Znosi się w Hollandyi ministerium spraw zagranicznych. Ministrowie hol: u dworow zagranicznych rezydujący będą odwołani. Oznaymi się posłom zagranicznych dworow w Hollandyi będącym, że ich urząd w tym kraju ustał. Wszystkie papiery znajdujące się w wydziale spraw zagranicznych posłane będą do Paryża i przyłączą się do aktow państwa obywatelskich interesów zewnętrznych. Minister morskawy zawiadujący tymczasowem sprawami zagranicznymi spełni ten wyrok.

Maytkowie i wszyscy żołnierze służący na okrętach liniowych fregatach i innych statkach wojennych stojących w portach hol: złożyli przysięgę wierności Imperatorowi w ręce Admirala Huessen. Azatym flaga francuzka na miejscu holenderskiej na wszystkich okrętach zawieszoną została. Przy tym obrzędzie artylerya ognia dała a żołnierze i officerowie morscy radośnymi okrzykami powietrze napelnili. Stolica nasza wysłała do Paryża deputacyą dla złożenia holdu Imperatorowi Napoleonowi. Marynarka hol: składa się z 2 okrętow liniowych od dział 90 i 2 fregat w Helwetsluis będących, z 7 okrętow liniowych od dział 80 i 2ch fregat w Texel stojących, z 3 okrętow jeszcze na werftach budujących się. W Rotterdamie na warstacie budują się 4 okręty liniowe i 2 fregaty. A tak cała potęga morska ledwie wynosi 16 okrętow liniowych 6 fregat, i kilkanaście brygow, oraz mniejszych statkow.

Gdy się to dzieie w portach, dyrektor komor celnych Joncaire wezwał kupcow, ażeby objawili składy towarow osadowych i zaplacili po 50 procentow, jeżeli chcą mieć wolność przedaży. W przeciwnym razie pogroził konfiskatą tym, którzyby nieobjawiali i niezaliczyli pomienionej ilości wyrokiem Napoleona postanowionej. Mówią bardzo o wprowadzeniu konskrypcyi do krajow hol: głoszą nawet, że już wyrok podpisany powoływa do służby 30000 młodzieńcow; że konskrypcyja zajmuje wszystkich od lat 18 do 45. Xże Placencyi prze-

szkadzając emigracyi, zabronił wyieżdżać za granicę; nikt otrzymać niemoże pasportu, ani odważyć się na opuszczenie oyczyzny. Wielka linia jest wyciągnięta na brzegach dla zatamowania emigracyi.

MADRYT d. 1 lipca. (z Franc: Paryz: Monitora;) Jeszcze nasz Król nie wyjechał na wyprawę zgotowaną do Walencyi. G. Suchet czyni wielkie przygotowania do podbitcia tej prowincyi i oblężenia samego miasta. M. Macdonald dowodzca korpusu Katalońskiego ściga swoje sily dla wsparcia tej wyprawy. Komunikacya między Arragonią, a Katalonią zupełnie wolna. Xże Tarentu ma główną kwaterę w Barcelonie. Korpus koło stolicy naszey zgromadzony i w Alcala, Guadalaxora, Cuenca, Toledo rozłożony ma należeć do tego przedsięwzięcia. Gwardya królewska utrzymuje spokoyność i porządek w tej stolicy. Ona uorganizowana jest zupełnie na podobieństwo gwardyi Imperatorskiej. Artylerya liczna; jazda ma konie naydzielniejsze. Składa się z hiszpanow, francuzow, i neapolitańczykow, którzy zyskali zaufanie monarsze. Nadto jest piękny oddział żandarmow wyborowych. W zamku Retiro, gdzie teraz bardzo pracują nad utwierdzeniem tego miejsca stoją 2 regimenta fr: liniowe, 2 regimenta hiszpańskie letkiej piechoty, 1 regiment strzelcow konnych fr: i korpus artyleryi.

Główna kwatera wojska w Andaluzyi będącego znajduje się w Seville; tamże złożone wszystkie zapasy; tam środek wojskowych komunikacyi. G. Sebastiani stoi w królestwie Grenady, osadza góry i wąwozy do Murcyi prowadząc i zasłania oblężenie Cadixu od wschodu. M. Mortier toż samo czyni na zachodzie, odpierając insurgentow z Algarbii i Alenteio cisnących się i zamykając wszystkie przeyscia pasma gór Extremadury. M. Victor oblega twierdzę z brzegu. Upały nieznosne, a tym większe że ciągle—W Extremadurze G. Regnier prowadzi ciągłą wojnę z kupami rokoshanow, które tu i owdzie po górach pokazują się znikają i znowu na równiny wypadając, rabują. G. Albuquerque zgromadził niejakis korpus, lecz od rozprawy w polu równym unika. Wojska G. Regniere osadzają wszystkie mosty na rzece Tagus, i przez nią komunikują się z korpusem M. Ney.

Wojsko Portugalskim nazwane pod dowództwem M. Masseny oblega Ciudad Rodrigo. Baterye codziennie strzelają do miasta. Na wielu miejscach zajął się wielki pożar. Wojsko zaś angielskie, które słyszy huk armat i grom prochowych magazynow na powietrze wysadzonych, z powszechnem podziwieniem spokoynie zachowuje się i nie zgola nie przedsiębierze na poratowanie ściśnionej twierdzy, zostawiając ten klucz do Portugallii własnemu losowi. Negocyacya zagaiona z dowodzczą twierdzy każe spodziewać się iż ona prędko podda się. Lecz niemożna ze wszystkim obwiniać anglikow o nieczalność, przysłałi oni na morze Biskayskie eskadrę od 7 fregat. Niosą podobno te okręty wojsko, które chce wysiadać w Biskai dla rozerwania sil francuzkich. Wszakże iedne osady miast Bilbao, S. Ander i Vit-

toria potrafią pokonać chociażby wylądowało 10000 nieprzyjaciół.

LONDYN d. 25 lipca. (z gzett Franc: Ham: Berlin:) Listy z morza szrodziemnego donoszą że Castannos prezydent Junty wezwał Stany Cortez na wyspę Leon na dzień 2 sierpnia. Don Pedro Cevallos ma powracać do Cadix na obięcie wysokiey godności przy nowo wybierającej się regencyi. Xże Orleans przybył do Cadix. W tym porcie znajduje się 14 okrętów liniowych hiszpańskich, a w mieście jest osada od 24000. To woysko zatrudnia się wyprawami na brzegi hiszpańskie dla oderwania francuzow od oblężenia. Listy z Mallagi donoszą, że francuzi tam stojący utwierdzają starodawny Maurow zamek Gibralfaro na górze położony i nad portem panujący. W mieście znajduje się do 1000 polskiego żołnierza a w Mixas 1500 francuzow. Nieprzyjaciele dobywają zamku Marbella, który my wspieramy z Gibraltaru i od morza.

Lord Wellington stoi w gotowości na wszelkie przypadki. Woysko ma rozkaz do ruszenia na pierwsze hasło. GG. Ney, Loison, Laborde i Kellerman, stoją na przeciw naszej armii niemogąc nic przedsiębrać dla wielkich ulew, które panują. G. Junot przeciw Galicyi dokazuje. Do Korunny posłaliśmy 20000 karabinow na uzbroienie patryotow. Główna kwatera G. Wellington w Celerico, G. Cravfurd z przednią strażą stoi w Almeida. Woyska nasze osadzają brzegi rzek Eva i Agueda. Nie wątpimy że Massena po dobytciu Ciudad Rodrigo i ustania deszczow naprzód ruszy i uderzy na woysko nasze.

Rząd nasz zawarł nowe układy handlowe z Xciem Regentem Brazylii. Główne zasady handlowego traktatu arcy są pożyteczne. Brytanii wielkiej. Odtąd wolno wprowadzać do Portugallii zakazane dawniey towary bawelniane, a to bez żadney opłaty na komorach celnych: przeciwnie bawełna Portugalska i z iey osad pochodząca niemoże być wprowadzana aż za opłatą 2 pence od funta. Towary z rękodzieł angielskich, które dawniey płaciły po 24 procenta, odtąd w prowadzać się mogą za opłatą 15 procentow: przeciwnie, podwyższone cło od win portugalskich wprowadzających się do portow W. Brytanii—Wczasie wojny terazniejszey trzody owiec hisz: zmniejszone do 3ciey części, ztąd wnoszą że wełna bardzo będzie droga i sukna znacznie w cenie podwyższone zostaną.

NEAPOL 16 lipca. (z Frankfur: Baren: Ham:) Wszystkie przygotowania do wyprawy są ukonczony; dotąd nieprzedsięwzięta, niewiadomo kiedy skutek weźmie. Ciekawość doszła do wysokiego stopnia. Wielu czyni wielorakie zakłady względem czasu i miejsca wylądowania. Wieczorem, kiedy zwyczajnie goniec z główney kwatery królewskiej przybiega, tłum ludzi pieszo i konno wychodzi na trakt Kalabryski, iak najprędzey dowiedzieć się o wypadkach. Zbiegowie z regimentow niemieckich i szwajcarskich znajdujących się w Sycylii w korpusie G. Stuart doniesli że nakażane jest powszechne Sycyliyczkow powstanie, że Ferdynand 4 z synem swoim był w Messynie i Syrakuzie. W pierwszych dniach

lipca kilka okrętow liniowych angielskich miało stanąć na kotwicach w cieśninie przedzielającej Sycylią od Neapolu. Spodziewamy się że ta wyspa ieszcze w tym miesiącu złoży hold Joachimowi Napoleonowi. W Palermo stoi okręt Archimedes przygotowany dla przeniesienia królewskiej familii do Malty. Jest to ostatni okręt liniowy, który pozostał Ferdynandowi 4 z dawniejszey potęgi morskiej.

Rapporta z Corfu do Króla naszego przychodzące donoszą o meżney obronie tey twierdzy przeciwko usiłowaniam ang. Jeden tylko niedostatek żywności przymusić mógłby osadę do poddania miasta. Eskadra ang. ściśle zamyka całą wyspę; a inne okręty wojenne stoją przed Tryestem, Wenecją, i innemi portami, z którychby posiłki mogły być przesłane. Wszakże G. Doncelot dowódca osady spodziewa się odeprzeć nieprzyjaciół i zachować to miasto Imperatorowi—Z Turcyi przychodzą wiadomości o smutnym położeniu woysk W. Wezyra. Wiadomo że woyska Rossyyskie przeryniają woysku tureckiemu drogi do Stambułu. Jerzy Czerny Serbow naczelnik wezwał do broni wszystkich, którzy tylko mogą ią dzwigać; niechających uzbraiać się dobrowolnie, gwałtem zmusza. Sławny ten wodz insurgentow roku 1793 był serżantem w regimentie granicznym węgierskim; przez odwagę i biegłość po wielu umowach zawartych i zerwanych zmusił Portę do uznania siebie za Hospodara Serwii. Tak sławny Paswan Ouglu greczyn Widdyński z niczego wyniósł się za pomocą officerow polskich, i do śmierci zachował udziałność swoją w baszowstwie; tak Pegliwan Agarycz wielo dokazujący z tanecznika na linach potrafił stanąć na czele woyska, lecz mniej szczęśliwy w Bazardzyku wzięty od Rossyan w niewolę. Mówią że kapitan basza z flotą plynie na morze czarne dla oczyszczenia brzegow. Poseł ang. Adair albo już wyjechał ze Stambułu, albo wkrótce wyjedzie. Minister fr: Maubourg ciągle tam bawi. Tamże znajduje się Internunciusz austr. Sturmer: niedawno przyłożył się skutecznie do odzyskania pereł i klejnotow dla kupcow austr: wysłanych, a na drodze przez turkow zrabowanych.

HAMBURG d. 1 sierpnia. (z Monit. westf: Ham:) Gazeta westf: urzędowa zaprzecza wiadomości umieszczoney w Monitorze Paryzkim, iakoby Ludwik Król hol: przez Hannover przejeżdżał, i wyraża iż ten Monarcha na moment ieden w tém mieście niepokazał się, lecz prosto d. 7 przez Osnabruck w nocy niezatrzymując się do Drezna przejechał. Pisma niektóre publiczne z pochwałą wspominają Ludwika, Ten pierwszy i ostatni, piszą, Król Hol. zrzekł się tronu, iak się zdaie z własnego przekonania i z uległości oklicznościom familiynym. Czwaraty z porządku syn Karola Bonaparte w czasie rewolucyi fr przyjął republikańskie zasady w całej rozciągłości z naywiększym zapalem, i kiedy brat iego Napoleon do naywyższej godności w Rzeczypospolitey wyniesiony został, ieszcze szukał chluby w okazaniu publicznem zasad wolności. Kiedy na tron hol. był powołany, starał się usilnie pogodzić tę nową godność z pierwszemi uczuciami, i to głośno oswiadczył u stołu. Przytomni rozumieli że to mówił z grzeczności, lecz późniey okazało się że tak

myślił i postępował. Lubo zawsze był zdrowia słabego iednak czynnie oddawał się interesom kraiu. Prędko poznał ranę śmiertelną królestwa; to jest zruynowany stan finansow. Dla zaradzenia złemu przyłożył się namięlnie radą i przykładem; i nieraz jego radcy byli zdziwieni przenikliwością i rozsądkiem głębokim. Z taką usilnością aż do końca pracował dla dobra narodu. W ciągu całym rządow swoich doświadczył wszystkich ciężarów godności, nieużywszy bynajmnie rozkoszy uszczęśliwienia ludu, co iednak z łatwością przyjaciel mógłby iemu ziednać i oszczędzić wszelkich przykrości czasow. Takim postępowaniem zyskał serca wszystkich holendrow, którzy zawsze lękali się cienia samowładztwa. Mieszka teraz w Teplitz a na zimę w Dreźnie obiera dla siebie rezydencyą.

Hieronim Napoleon Król westf: wyjeżdża do Hannoveru z całą okazałością dworu na obięcie ostateczne i urządzenie tego kraiu. Nie dawno w Cassel dał dowod czułości i laskawości swojej. Jeden sędzia pokoju Martin oskarżony o zapalenie buntu w roku 1809, i w tym występku przekonany, został na śmierć skazany przez trybunały kryminalne i Radę stanu. Już niemyślił o życiu i sposobił się do wieczności. W dzień dekretem wyznaczony był wyprowadzony na teatr śmiertelny. Tym czasem krewny jego Prałat 70letni z dziećmi jego pada do nog Monarsze i prosi zelzami o litość. Król rozrzewniony przebaczył winnemu, który do więzienia do czasu niezamierzonego odprowadzony. Co do orderu korony Westfalskiej Król rozkazał niektóre porobić odmiany. Po królewiczu szwedzkim kazał wziąć żałobę na tydzień—Negocyacya między kupcami i bankierami niemieckimi bardzo wielka. Król bawarski powołał do Munich 3 bankierow z Auszpurga. Kapitalista Wiedeński baron Eskales wysłany od dworu swojego do Hollandyi pojechał do Paryża dla zawarcia układow o wolność pożyczki. Mennice austr: nadzwyczajnie pracują; nad wybicciem należnych sum za kontrybucye. Królowi pruskiemu Napoleon miał zapowiedzieć ażeby koniecznie zapłacił należną resztę 12 milionow talerow. Stany szwarcarskie obowiązane dostarczyć Francyi 16000 ludzi, i w komplecie ten kontingens utrzymywać, potrzebią półtora miliona iedynie na zaciąg, gdyż tam ochotników do woyska zbierają bez żadnego przymusu; wypada zatem płacić wielkie summy na rękę.

Z Koppenhagi donoszą, że pod Christianzand flotylla dunska zabrała 50 okrętow kupieckich ang; wszakże ta wiadomość potrzebuje potwierdzenia. Za rzecz osobliwą piszą o tym mieście w Norwegii, że tam założone są publiczne rzeznice i iatki końskie, albowiem to mięso ma być powszechnie tam używane—W Sztokolmie kwitnie spokojność nigdy niewzruszona od czasu ostatnich zamieszek. Król zakazał noszenia orderow i innych znakow przeszłego rządu fr: we wszystkich kraiach szwedzkich żaden ani poddany ani cudzoziemiec niemoże pokazać się zdobiony temi znakami. Karol 15 w Erebro. Jest pogłoska potwier-

Za pozwoleniem Cenzury Wileń:—W Drukarni Kuryera Litt:

dzenia potrzebiąca, że woyska cudzoziemskie maia wkroczyć do Szwecyi dla utrzymania spokojności pewniejszey.

KRZEMIENIEC d. 23 lipca. W dniu dzisiejszym zakończyły się popisy Wolyńskiego Gymnazium z zwykłą uroczystością. Co raz bardziey ta celnieyszą tych gubernii szkoła zasługuie na tę ufność którą Rząd i obywatele okazują. Zaczęły się popisy d. 16 lipca. JP. Słowacki Professor wymowy, w piękney mowie, wystawił, że dopiero ukończona zupełnie edukacya czyni młodziana sposobnym do usług krajowych; przerwanie zaś nauk w wychodzeniu ze Szkol przed ich zupełnem ukończeniem nie może, tylko mieć szkodliwy wpływ na publiczne i domowe życie. Zdawano sprawę w klassach i kursach. Doswiadczenie złożyło świadectwo za uczącemi, uczniami, i sposobem uczenia. Jeometrowie na funduszu Monarszym sposobieni złożyli swoje prace, i ci którzy teraz idą do usługi krajowej uroczyste dali zaręczenie wiernego dopełniania obowiązkow przyiętych stosownie do Ukazu 27 lipca 1807 roku. Uczniowie Mechaniki praktyczney przy modelach przez nich zrobionych tłumaczyli teorią tey nauki w zastosowaniu iey do praktyki. Potem dany był wielki koncert na którym z skrzypcow Alexander Czacki, Franciszek i Michał Skibiccy, Mikołay Witwicki, z pianoforte Franciszek Skibicki, z flutrafversu Teofil Januszewski, otrzymali zasłużoną pochwałę. Na koniec Tayny konsyliarz Czacki zdawał sprawę z tego, co w tey celniejszey Szkole w pomnożonych katedrach i użytych środkach do oświecenia tego roku władza dodała i co pomnożeniem zostało przez gorliwość obywatelow: tłumaczył radość powszechną że każdy nauczyciel a naywiększa liczba uczniow odpowiedzieli oczekiwaniu Rządu i obywatelow. Medal złoty otrzymał z kursu trzeciego Dominik Witanowski, accessit Teodozy Sierociński, srebrne z kursu drugiego Józef Czacki i Paweł Bielecki, accessit Rafał Mossakowski i Narcis Pitschman. Z kursu pierwszego Algebry Łukasz Czarnowski, accessit Onufry Nidecki. Jeometrii Eustachy Czarnecki, accessit Karol Podczaszyński. Z czwartey klasy Norbert Jzbicki, accessit Adam Kaczkowski. Wymiar tey nagrody był bardzo trudny i w każdym prawie kursie między podanemi losyią przyznawały, prócz tego wielu uczniow odebrało chlubne świadectwo celującego postępk. Akt ten został ukończonym spiewaniem Te Deum.

WILNO d. 6 sierpnia. Na żądanie Amatorow muzyki IP. Auguste Gerke tędy przejeżdżający dnia iutrzyszego na wielkim teatrze ma dać wielki Koncert instrumentalny i wokalny, w którym sam na skrzypcach i Flutrawersie exekwować będzie sztuki własney kompozycyi. Bilety dostają się u IP. Jakubowskiego na ulicy Zmudzkiej Nro 303 do 4tey, później w kasie.

Doktor filozofii Andrzej Naubig wyjeżdża za granicę; ktoby miał pretensyą niech się zgłosi do Policji.

w WILNIE dnia 6 Sierpnia ROKU 1810.

MINSK dnia 22 lipca. W czasie uroczystego obchodu, imienia IMPERATOROWEY, MARYITEODOROWNY w cerkwi przy mieyskim szpitalu pod tytułem S. Maryi Magdaleny, pod przewodnictwem JW. arcy pasterza mińskiego i litewskiego oraz kawalera Jowa od prawilo się uroczyste nabożentwo. Po mszy S. było kazanie, stosowne do uroczystości o obdarzeniu biednych dobrodzieystwv przez J. J. Mość, i JEY J. Mość, jako ich Protektorke. Potym spiewane było Te Deum Laudamus. Naostatek po zakończonym zupełnie nabożentwie JW. Arcy Pasterz i kawaler Jow JW.W. miński Gubernator i kawaler Herman Iwanowicz Fou Rading. Vice Gubernator i kawaler Sierygusz Nikitycz Benewoleński i dalsi JW. i W. Guberscy urzędnicy wizytowali wybudowany przy cerkwi od miasta szpital, pod dozorem i opieką Mieyskiego głowy Jana Baykowego 1go zostaiący, w którym naydnie się ubogich oboiey płci osob kompletowych 15 i nad komplet 5 w tey liczbie są i ci, którzy w czasie byłego przeszłego roku w Mińsku Pożaru postradali zupełnie swój majątek. W czasie takowey wizyty, JW. Gubernator oliarował do opieczęgowaney ubogich skarbony rubli 50 JW. Vice Gubernator i inni JW. W. Guberscy urzędnicy napełnili takowę skarbony różną monetą. Ubodzy uradowani takową iatmużną wielbili nayprzód Boga, potym wychwalali imiona Jegó i Jey Imperatorskiey Mości. Nakoniec dobrodzieiow swoich.

DONIESIENIA

JP. Dabrowa donosi Publiczności, iż nieprzestała utrzymywać pensyi Pauien po zycsiu swiego męża Professora Dabry, że wszystkie też same nauki dają się u niego jakie za życia iego były. Dla lepszego skutku edukacyi liczbę Pauien na pensyi ogranicza do szesciu oprócz przychodzących, przeto którzyby chcieli powierzyć swie dzieci raczą wczesnie umówić się.

Uwiadama się przeswietna publiczność; iż ieden odbywszy podróże za granicą w części Europy przybył do tutajszego guberskiego miasta; który posługę swoią ofiarnię życząc sobie mieysac guwernera; mając w dowodzie najlepsze attestaty, posiada następane talenta język niemiecki, polski, francuski, włoski y łacinski, a to gramatykalnie, oraz arytmetykę historią uniwersalną i geograficzną. Zyczący mieć tę pomoc ma udać się pod ostrę bramę pod Nr 504 do JP Grunerta.

Niżey podpisani z powodu scielący się do summy na dobrach Poszemieniu hipotekowaney przez JP. Tyszkiewiczza pretensyi, ostrzegli tak WJP. Tyszkiewiczza Adwokata Daniłłowicza iako i dalszych kredytorow przez oswiadczenie na dniu 14 iunii idącego roku w kancelacyi ziem: zawill. ptu: zapisane iż rzeczony dobra Poszemienie w zawileyskim położone samoiędnemu bratu WJP. Justynowi Dowgiąłowi assessor: sądu Gł: litt: depar 2go w dziedzictwo i possessyą dostały się, a tym powodem wszystkie ciężary na tychże dobrach oparte skutkiem warunkow w prawie wieczystym opisanych i mocą udzielnych assekuracyjnych zapisow do zniesienia temuż samoiędnemu WJP. Justynowi Dowgiąłowi pozostały. Gdyby iednak kredytorowie oraz różnego tytułu pretensorowie s. p. Antoniego Dowgiąły Prezydenta Grodz: zawill powszechnie o tym wiedzieli i ustronnych osob niepociągali przez ninieysze Publiczne ostrzeżenie powtórnie zawiadamiamy z takowym dodatkiem że dobra Poszemienie po smierci zeszłego s. p. Antoniego Dowgiąły Prez Grodz: zawill: lubo na trzech synow spadły, atoli w roku przeszłym 1809 marca 19 d. z dobrowolnego wzajemnego układu samoiędnemu W. Justynowi Dowgiąłowi prawem wieczysto przedażnym ustapięone zostaloy że ten Wielmożny Assesor biorąc dziedzictwo i possessyą Poszemienia, przyjął obowiązek zniesienia,

wszelkich przez zeszłego oycza zaciągnionych długow; z takowego więc powodu i prawo wieczyste R. 1809 marca 19 datne a 26 eor: w sądzie Gł: litt: wileń depar 2go przyznane urosło i warunki w nim oraz udzielne assekuracyjne dokumenta bezpieczeństwo obu stronom upewniające nastaly. Przeto wszystkich kredytorow s. p. Antoniego Dowgiąły Prezyd Grodz: zawill za obligami sobie wydanymi na dobrach Poszemieniu w piec zawill hipotekę mającemi uwiadama się, aby raczyli do samoiędnego W. Justyna Dowgiąły assessora depar: 2go iako dziedzica i possessora dóbr Poszemienia stosować pretensyą, nas zaś niżey podpisanych od asystencyi procederom o których z racy osobnego mieszkania ani wiedzieć nawet niemoga i z tego powodu od łożenia wydatkow prawnych uwolnić, lecz iako już ustronnych i do znoszenia wspomnianych ciężarow nieobowiązanych uważali przez ninieysze ostrzeżenie zawiadamia się dtt 1810 iuli 15 dnia.

Wincenty Dowgiąło sędz ziem ptu zawill.

Józef Dowgiąło podporucz wojsk Warsz.

WJP. Jakub oyciec i Piotr syn bywszy Assesor depar 2go gubernii litewsko-grodzięskiej Bogorscy, a mianowicie W. Piotr Bogorski zapowiedziawszy rozbiór majątku swego na satysfakcyą wierzcycieli, dał o tém wiedzieć przez gazetę publiczną, W. Stanisław Antoniu Umiński Szambell Dworu b. Polskiego nie iako wierzciciel rzeczonyego W. Piotra Bogorskiego, lecz iako dziedzic części znaczney majątku Hrabstwa Dorohiczynskiego, to jest: miasteczka Dorohiczyna folwarkow Sochy, Ruwin, Różek i Ostrowkow z wsiami i przyległościami do nich należącemi które z naturalnego spadku posiadać ma prawo dla ostrzeżenia wszelkich wierzcycieli tak WW: Bogorskich, iako i WW. Kurzenieckich ninieyszym obwieszczeniem zawiadamia, iż tey fortuny nie W. Jakub Bogorski oyciec, lecz syn onego W. Piotr Bogorski pod Imieniem oycza swego, iako będący pod tenczas deputatem, pod pewnym warunkami od W. Stanisława Antonina Umińskiego nabył. I kiedy opisanych kondycyi niedopełnił, i naymnieyszey satysfakcyi w wyplacie szacunku nie uczynił dla tego po ciągłym procederze prawnym sprawa ta przez dekret sądu głównego grodzien: o powrót do dóbr rzeczonych w sąd ziemski nowogrodzki odesłana zostala. Lubo więc rzeczony Piotr Bogorski pod aktem 12 stycznia 1810 R. przez kompanacyą w aktach kobryńskich zapisaną z W. Kurzenieckim Stolnikiem pińskim zawartą, tak z rzeczy swoiey, iako też oycza swego, o wspomnianą fortunę ugodę zawari, że iednak do rzeczonyego Hrabstwa Dorohiczynskiego, iako nullo datto et accepto zawładanego nie ma żadnego prawa, o co process tak z rzeczonym W. Bogorskim, iako też z WW. Kurzenieckim i Zawistowskiemi toczy się przeto że i wierzcyciele onego i WW. Kurzenieckich zaymywać przez żaden sposob dóbr tych W. Umińskiemu spadkiem krwi należnych niemoga, o tym przez ninieysze obwieszczenie ostrzeżęga. Dnia 18 lipca 1810 R. w Zytomierzu.

Stanisław Antoniu Umiński Szambellan D. P.

5 Zeszły Karol Szmit porucznik wojsk Rosyi nienależnym sposobem do nullo datto et accepto wexel na cztery zł: 5,000 pod rokiem 1780 iulii 7. dnia z terminem opłaty w roku w ów czas następnym 1781 marca 25 od zeszłego takoz Xawerego Wołodkowicza stoln mińskiego oycza niżey w podpisanego wyprokurewawszy, ony 1780 iulii 21 W. Tadeuszow: Andrzejkowiczowi, natenczas piarzewi Grodzkiemu Pińskiemu, a teraz kolleskiemu Sowietnikowi przelał, który po uprowadzeniu wyrażonego wexlu 1781 febr 12 w akta grodzkie grodzięskie, gdy z zeszłym Xawerem Wołodkowiczem w komisyyi ska: b: W. Xawa Litt: rozwinął proces, i dekret akta inkwizycyi przeznaczący otrzymał, a pozycsiu tego za przemilczeniem

dawności ziemskiej, z niżej podpisanym tenże proces kontynuował, sąd głł; z depar gubernii mińskiej wyrokiem 1806. gbra 30 terowanym nie raz wyszczególniony wexel, i pretensją za onym przewodnictwem Justaw najwyższych skasował, oraz wieczne w tey rzeczy milczenie W. Andrzejkowiczowi nakazał — Rządzący zaś senat, roztrząsając prozbę appellacyjną W. Andrzejkowicza, dekret departamentu 2go ukazem swoim 1810 marca 31 nastalym, a tegoż roku iunii 2 do sądow głł: mińskich dla uwiadomienia stron doszłym, potwierdził, i za nieporuszony ogłosił, ażeby zatym przez najwyższy wyrok wexel unieczemniony nikt wlewkiem nie nabywał, i do mnie niżej podpisanego pretensji niewinnie nierościł, a nabywający nie tracił przez trzykrotną awizacją do gazet publicznych ostrzegam, i podpisuję się.

Melchior Wołodkowicz.

3 Oszmiański obywatel Chaim Mowszowicz niżej podpisany ostrzega wszystkich w powszechności obywateli przez niniejszą awizacją, iż gdy w roku 1802 in martio wydał z synem swoim Szmerką zesłemu Aronowi Dawidowi Monosowiczowi kupcowi mińskiemu na ukaziciela pisany na ozer zł 100 czyli rubli srebr 300 wexel, który z różnych obrachunkow opłacony i do zwrotu ureczony został kiedy zaś po śmierci tego Monasowicza takowy wexel jak się słyszeć dać niewiedzieć jakim sposobem znalazł się u obywatela Oszmiań Dawida Mowszowicza, z którym niżej podpisany o extradycją tegoż wexlu rozwinął w Grodzie Oszmiań proceder. Ostrzega się zatym w powszechności iżby nikt takowego wexlu nie kupował na ony pieniądze niepożywał gdyż za onym nic się nienależy, i kassacyi ulega datt w Wilnie 1810 augusta 5 dnia.

Chaim Mowszowicz z Oszmiany:

Podaje się do wiadomości, że są zostawione papiery u niżej podpisanego po zesłym Łodziu Łomińskim przez Franciszkę Strzeibickę i Anny Komarowę: aże do tąd żadney uieczynią, odezwę, a aktorat bliski jest, do wołania w drugim departamencie gdyby więc przyjeżdżali na pierwszy september iacy są successorowie do Wilna awizuje się

Ian Pizebendowski.

1 Dom uprzywilejowany gościnnie mieyski na ulicy Ostrobramskiej pod N. 10 położony, z pod trzyletnią arędowney tenuty JP. Burmistrza Macieja Pawłowskiego w dniu 31 Xbra roku terazniejszego 1810 wychodzący, na skutek ukazu Rządu guberni litewsko-wileńskiego dnia 18 presentium za N. 101 radzie mieyskiej wileńskiej danego, wypuszczonym od miasta zostanie więcej dającym w takąż trzyletnią arędowną tenutę od dnia 1 Januاری roku następnego 1811 przez publiczną licytacją w radzie na ratuszu odchodzić mającą; do iakowey licytacji naznaczący trzy terminy pierwszy dnia 2 drugi dnia 9 i trzeci dnia 13 msca 7bra roku idącego 1810 aby życzący przyjąć od miasta kontrakt, z dowodami formalnymi na pewność onego detrzymania, w naznaczonych do licytacji terminach do rady stawali, rada mieyska wileńska ogłasza i wzywa. datt na ratuszu wileńskim roku 1810 msca iunii 16 d.

Tomasz Reyser P, R.

1 Niżej wyrażony wyczytawszy w Doda Kury Litt: pod N 55 umieszczony dowod troskliwości JPP. Marcina i Marianny Szteynow, o majątek iakby po Zenie mey de domo Katarzynie Stankiewiczównie, a po siostrze ich pozostały, wytłumaczam rzeczy istotę, iż żona moja nie wniosła żadnego w dom posagu, a zatym i nie stała się majątku moiego iaki dopióro posiadam połowiczną Aktorką i nie mogła bo nie było czego wniesć. Nie mając nie sami, nie też i po Stankiewiczównie dać nie mogli, a tak wszystko co dziś z darow posiadam opatrzości, jest dziełem pracy i starania moiego. Dowiodę tego w każdym sądzie, gdzie mię tylko poprowadzą Szteynowie a tak prawdy idąc drogą, i karę na Szteynach uzyszcę, i własność moją w każdym ocalę względzie.

Jan Woytkiewicz.

1 Sąd taxatorsko exdywizorski na rozdział masy majątku po zesłym z tego swiata X. Macieju Hrabi Tysz-

kiewiczuzi kanon: katedr: wileń: między wierzycielom zezastalego remissą sądu Głł: lit: 2go depar: usta wpnaco ze przez strony do konkursu sprawy zbiegajace się skomportowany krzyż złoty z emalią brylantami wielkimi i małymi w ilości kilkuset sztuk a Jour sadzony do masy majątku tegoż Xiędza Tyszkiewicza należący przez artystow urzędownie i należycie ołaxowany w trzech terminach to jest 5 6 i 7 dnia msca augusta w ratuszu wileń: każdego dnia od godziny 3 do 6 z południa akt licytacji odbywajac przez publiczną aukcją więcej dającym wyprzedanym będzie przez niniejszą publikacją zawiadamiasię — Kanuit Seybutt Romanowicz b. Pisarz Z.P. wileń ex-

W Drukarni Józefa Zawadzkiego następujące nowe wyszły dzieła.

O Owcech nauka zawierająca przepisy doskonalszego ich hodowania w Rossyi, napisana w języku niemieckim przez W. Ch. Friebe, a na polski język przełożona przez Antoniego Marcinowskiego; z siedmią tablicami na miedzi rżniętymi 8vo. w Wilnie 1810. Cena - - - - - Zł. 8.

3 J. PP. Prenumeratorowie z Gubernii Wileńskiej raczasię do Xiegarni Akademickiej zgłosić z biletami po odebraniu niniejszego dzieła, z wyrażeniem swego powiatu gdzie prenumerowali.

Literatka Chinska dla literatek i Literatów w Europie, z niektórymi wiadomościami o Chinach i Chinczykach. z ich autorów, historyi, myśli, zdań i prawideł: z niektórymi oraz ich przysłowiami: sposobem tłumaczenia się; filozofią konfucyusza. Wedle dokładniejszych pamiętników, o Chinach przez dawniejszego Profesora Literatury i Wymowy w Szkole Gł. Litewskiej 8vo. w Wilnie 1808. Cena Zł. 3 groszy 10.

Tegoż samego Autora dzieła znajdują się w xiegarni Akademickiej to jest: O Wymowie i Poezyi, edycya trzecia znacznie powiększona i poprawiona w Wilnie 8vo 1810 Zł. 11.

Pacierz wedle swego porządku, w objęciu wielkiej treści Nauki Chrześciańskiej gdzie oraz o sposobie uczenia się i uczenia ich w Szkole; dla pomocy nauczyciela religii tak początkowych iak i dalszych uczniów i dla rozway starszych. W Wilnie 1810. z tomy 8vo. Cena Zł. - - - - - 8.

Nowy testament Ewangelia, dzieie i pisma Apostolskie, w swoich wyjątkach, treści i wykładzie ze stosunkiem starego do nowego testamentu, 8vo Cena Zł. - - - - - 5.

Katechizm czyli krótszy wykład Pacierza, w początkach i Zasadach wiary i moralności Chrześciańskiej stosownie do tego, co pospolicie naymłodszy Chrześcianie na pamięć umieją w Wilnie 8vo. 1809. Cena groszy 20.

1 Sąd Ziemski powiatu talszew. wyrokiem swoim 1810 iunii 15 d. na instancją WW. Sakielow w skutek dekretu remisyjnego sądu Głł: wileń depar: 2 roku 1807 ianuاری 11 komportacją przez kredytorow Ra uncowskich i Sakielowskich do dóbr Kołoc Olksnian i Jamoneiow zaregulowania mających stawających i niestawających wszelkich obligow rewersow notat między kredytorami a zesłym Felixem Sakielom tudzież konwikow listow tradycyinych Inwentarzow oraz wszelkiego nazwania pism tudzież ruchomości tradycyami zajętey na rejestrze a mianowicie przez WW. Franciszka Przewłockiego, Filipa Oleńskiego, Jakuba Budryka, Stanisława Jazdowskiego, X. Józefa Rodowicza, Anę Rajuncowę, Felicyana i Jerzego Jakowiczow, X. Macieja Staniewicza, X. Stanisława Kieraszewicza, X. Michała Dłuskiego Jerzego Zabiełę, Praxedę Łopatowę, X. Wincentego i Jakuba Zdrałowiczow, Wincentego Stankiewicza, Kazimierza i Jana Wszęborowskich, Wincentego Cypryana i Franciszka Szukstow, Franciszka Narwoysza, Klemensa Statkowicza X. Adama Pawłowskiego, X. Szymona Łonkiewicz X. Stanisława Płuszczewskiego X. Franciszka Sakiela Józefa Zabskiego, Tomasza Tomkiewicza, Michała Strumitę, Jakuba Jundziłę, Fortunata Zaleskiego i starozakonnych Szymela Owsieiwicza, Mowszowę Palkowiczowę, na dzień piąty 7mbra następnego do Kancellaryi Ziem: Talszew: z powinnością oprzysiężenia przez się lub umocowanych prawdziwie Plenipotentow pod rygorem kassprzeciwienstwa przeznaczył, i dla doyscia wszystkim wiadomości trzykrotnie przez Gazetę Kuryera Litew: publikować dozwolił.

Zgodno z Dekretem Józef Kaminski
Regent Ziemski Dekretowy Pttu: Zawill